
Kenyas
unga odlare

Klimatkrisen skakar Kenyas jordbruk. 
PMU:s partner engagerar både 
vuxna och barn i hållbara lösningar. 

37 miljoner  
i bidrag för  
fredsinsatser 

Här känner  
Linnéa sig 
uppskattad   

Få hjälp att  
beräkna dina  
miljöutsläpp 

VÅREN 2024

Pingstmissionens 
utvecklingssamarbete



SKOLBARN 
I KENYA LÄR SIG 
ODLA HÅLLBART

Stora klimatförändringar har lämnat många jordbrukare utan skörd  
i Kenya. PMU:s partner arbetar för att möta utmaningarna. I regionerna 

Kisumu och Kericho involveras även skolbarnen. 
– Barnen lär sina föräldrar hur de kan odla mat på ett hållbart sätt, be-

rättar projektledaren Grace Muga. 
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Maud Andersson har varit 
missionär i Kenya under 

tjugofem år. Un-
der ett tiotal år 

arbetade hon 
på PMU och 
var då under 
en period 
PMU:s direk-

tor. Numera är 
Maud, 78 år, 
en av förebed-

jarna som regelbundet finns 
på Pingsts kontor i Alvik och 
ber för verksamheten och de 
anställda. Sedan 2023 är hon 
även en av PMU:s inspiratö-
rer som besöker församling-
ar och secondhand-butiker 
för att skapa ett ökat engage-
mang för de mest utsatta.

− Jag tycker det är så ro-
ligt. När jag är ute och berät-
tar vill jag att de verkligen 
ska få känna vad vårt bidrag 
gör för skillnad och att det 
ska bli tillfällen där Jesus får 
tala till oss och möta oss. Om 
det dessutom blir nya må-
nadsgivare och en god kol-
lekt så är det ju ett jättestort 
plus, säger hon. 

Vill din församling ha besök av en 
PMU-inspiratör?  
Kontakta per.lilja@pmu.se 

PMU blir Sveriges nya stra-
tegiska partner för fred och 
försoning i Etiopien. Sida och 
svenska ambassaden i Etio-
pien ger PMU 37 miljoner 
kronor under tre år för att 
bygga fred och hjälpa männ-
iskor att bearbeta trauman i 
det krigsdrabbade landet.

 − Vi hoppas att genom 
detta stöd stärka trossam-
fundens viktiga roll att bi-
dra till fred och försoning i 
lokalsamhället. Något som är 

otroligt viktigt för att skapa 
den stabilitet som Etiopien 
behöver för sin utvecklingsa-
genda, säger Åsa Andersson, 
biståndschef på svenska am-
bassaden i Etiopien.

PMU:s samarbete med 
ambassaden i Etiopien star-
tade genom ett mindre freds-
projekt som nu kommer 
expandera och genomföras 
i flera delar av landet, även i 
staten Tigray där många bär 
på trauman efter det senaste 

inbördeskriget.
Fredsprogrammet innebär 

insatser för fred, försoning, 
försörjning och bearbetning 
av trauman. Man bygger 
ihop utvecklingsinsatser med 
humanitära insatser och 
involverar flera religiösa ak-
törer i Etiopien inom alla de 
stora trosinriktningarna. Att 
träna religiösa ledare till att 
träna andra har visat sig ge 
mycket goda resultat för fred 
och försoning. 

Regeringen fasar ut flera afrikanska länder
Regeringen har presenterat sin 
reformagenda för svenskt bi-
stånd. En stor förändring är att 
svenskt bilateralt bistånd kom-
mer att koncentreras till färre 
antal länder, max 30, där bland 
annat de afrikanska länderna 
Sydsudan, Mali och Burkina 
Faso fasas ut. 

− Dessa länder räknas bland 
de mest utsatta och konflikt-

drabbade länderna globalt. Det 
är länder där svenska pingst-
församlingar och PMU, men 
också andra kyrkliga aktörer 
och företag har ett långsiktigt 
engagemang. Om man tar bort 
bilateralt stöd till Sydsudan 
kommer det till exempel slå 
hårt på den redan väldigt svaga 
och utsatta hälsosektorn som 
står på randen till fullständig-

kollaps. PMU:s arbete berörs 
inte av omprioriteringen. Vi 
kommer att fortsätta att arbeta 
aktivt i Sydsudan för att lindra 
akut nöd, främja utveckling 
och bekämpa fattigdom, säger 
Malin Canslätt, regionchef för 
engelsktalande Afrika på PMU. 
Totalt minskar det bilaterala 
biståndet till Afrika med 468 
miljoner kronor. 

Sida stöttar PMU:s 
fredssatsning i Etiopien

Världen yngsta land, Sydsudan, är 
ett av de allra fattigaste.

PMU-veteran 
och missionär 
blev inspiratör

Maud Andersson
Möten mellan religiösa ledare i Etiopien gör att många får en ökad förståelse för sin roll i fredsbyggandet och hur 
de kan motarbeta konflikter.
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PMU lanserar handbok 
för klimatarbete
PMU har lanserat en ny bok om kyrka 
och miljö, som är avsedd att fungera 
som en verktygslåda i globalt och lokalt 
klimatarbete, inte minst kopplat till 
frågan om utveckling och hållbarhet.

Författarna skriver om hur kristen 
teologi relaterar till dagens miljö- och 
klimatproblem samt ger tips på hur vi 
kan bemöta dessa utmaningar.

− Miljö och klimat påverkar bokstavligt allt 
och alla. Utan en fungerande miljö och stabilt klimat blir 
det närmast omöjligt att lyfta människor ur fattigdom och 
bygga hållbara samhällen, säger huvudförfattaren Johannes 

Widlund, miljörådgivare på PMU.
Under de senaste åren har PMU tagit fram 

böcker inom ämnena jämställdhet, fred 
och konfliktkänslighet. Boken ”Kyrkan 
och miljön” är PMU:s fjärde bok i samma 
serie och har översatts till engelska, fran-

ska och svenska. 
− Vi hoppas inspirera människor och 

organisationer i vårt nätverk, men också 
enskilda församlingar och kristna i Sverige, 

att ta nya steg för att ta hand om skapelsen och på ett bättre 
sätt hjälpa människor ur fattigdom, säger Johannes Wid-
lund.

Boken går att ladda ned gratis på PMU:s hemsida under 
”Om oss - materialbank”. För beställning av boken i tryckt 
format skriv till johannes.widlund@pmu.se

Beräkna dina utsläpp  
och investera i klimatet
Det viktigaste vi kan göra för klimatet i Sverige är att sänka 
våra utsläpp, exempelvis genom att handla på PMU Second 
Hand. Men nästan allt vi gör genererar utsläpp i dagens 
samhälle. På PMU:s hemsida kan du nu beräkna hur myck-
et utsläpp några vanliga aktiviteter/inköp skapar, och an-
vända det som inspiration för att investera i en bättre värld. 
Genom PMU kan du också bidra till att konkret investera 
i en bättre närmiljö i några av världens mest utsatta områ-
den. Vi har satt ett pris på koldioxid (1,2 kr per kilo CO2) 
som du kan använda som en hjälp i hur mycket du vill in-
vestera – men givetvis är du fri att ge mer, eller mindre. Var-
je krona hjälper våra partners att bygga solenergilösningar 
i Mellanöstern, odla mer klimatsäkert och klimatsmart i 
Sydsudan och Kenya, eller plantera träd i Burundi. Du kan 
också gärna höra av dig till PMU om du vill få hjälp att be-
räkna utsläppen för exempelvis ett event/ditt företag.

Läs mer på pmu.se/miljo/investera/ 

I 
januari 2024 rapporterar Grace Muga över en 
skakig telefonlinje att det har regnat kraftigt 
sedan kvällen innan. Under de senaste åren har 
klimatförändringarna medfört långa perioder av 
extrem torka, följt av kraftiga och oberäkneliga 
regnperioder, vilket försvårar för jordbrukarna 
som kämpar med att planera sina skördar.

– Från oktober och december hade vi dess-
utom många hagelstormar som skadade frukten 
och grönsakerna, berättar hon. 

Grace Muga är projektledare för projektet 
Resiliance Livelihoods inom pingströrelsen Free 

Pentecostal Fellowship in Kenya (FPFK). I samarbete med 
PMU och Pingst Linköping har FPFK sedan november 2021 
fokuserat på hållbarhet, miljö och jordbruk i Kisumu och Ke-
richo i västra Kenya. 

Projektet har involverat grupper av män, kvinnor, ungdo-
mar och barn. FPFK har fått jordbrukare att samarbeta i grup-
per och utbildat tränare för att sprida kunskap om hållbara 
jordbruksmetoder, vilket hjälper samhället att möta klimatpå-
verkan och skapa en bättre framtid.

I fem av områdets kyrkor finns demon-
strationsplatser för olika tekniker inom 
hållbar odling, och lokala skolor har startat 
miljöklubbar där elever förodlar plantor och 
planterar egna träd

– Det har ökat skolnärvaron. Barnen på-
minner varandra att om man inte kommer till 
skolan och tar hand om sitt träd så kommer det att 
dö. Det är fint att se vilken effekt det får. Barnen känner större 
ansvar för både utbildningen och träden, säger Grace Muga. 

EN CENTRAL MÅLSÄTTNING i projektet är att öka den 
biologiska mångfalden genom att plantera olika sorters träd. 
Grace Muga betonar vikten av att integrera jordbrukare, sam-
hällen och institutioner i ekosystemet för att bevara den bio-
logiska mångfalden.

I skolan får eleverna också praktisk kunskap i odling. De lär 
sig odla i odlingsgropar, så kallade Zai pits, som håller mar-
ken fuktig och näringsrik, de lär sig vertikal odling i säckar på 
platser där det saknas utrymme och även om vilka grönsaker, 
frukter och sädesslag som klarar vilka väderförhållanden. 

– Barnen, mellan 10-14 år, har tagit med sig sina nyvunna 
kunskaper hem och bett om land för att odla mat för sina fa-
miljer. De kom och frågade om skott från skolans sötpotatis-
odling för att plantera i sina hemträdgårdar, säger Grace Muga. 

EN SKOLA HAR LYCKATS så bra med sina odlingar att de 
kan sälja grönsaker på lokala marknader, vilket har stärkt skol-
kassan. Detta resulterade i att skolan införde ett matprogram 
och numera ger lunch till sina elever, vilket Grace Muga ser 
som ett fantastiskt resultat.

Hon berättar att man också arbetar mycket med religiösa 
ledare inom olika kyrkor för att nå ut och prata hållbart jord-
bruk som inte bara genererar mat till familjen, utan också 
inkomst. Ledarna tar upp frågorna i kyrkan och utmanar sina 
medlemmar till att lära sig nya jordbruksmetoder. 

– Flera kyrkoledare inser gradvis kyrkans ansvar att ta hand 
om miljön. Vi brukar betona att människan har fått i uppdrag 
från Gud att vara goda förvaltare av jorden. Då måste vi också 
använda goda hållbara jordbruksmetoder som tar hand om 
vår miljö, säger Grace Muga.  

LINNÉA JIMENEZ

Grace Muga

Johannes Widlund

Med stöd från PMU:s partner FPFK ansökte grundskolan Iraa, i Soin/Sigowet i Kericho, om trädplantor av Kenyas miljödepartement. Eleverna planterade 
sedan plantorna i närheten av skolan och fick utbildning från FPFK i hur man bäst tar hand om träden. Totalt planterade dessa elever 270 träd.
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När man kliver in genom dörrarna på 
PMU Second Hand i Örnsköldsvik är 
det stor chans att man stöter på Linnéa 
Westin. Hon är en av alla volontärer 
som får arbetet i butiken att rulla. För 
Linnéa Westin handlar det om något 
mycket större än att bara sköta kassan. 

Linnéa Westin sitter mitt i butiken i en 
färgglad klänning, paljettkavaj och vit 
hatt och tar emot kundernas svarslappar 
från tipsrundan. Hennes stora leende 
och glada uppsyn är smittsamt. Det är 
feststämning med ballonger, livemusik 
och tårta eftersom butiken fyller 30 år. 

Men för Linnéa är varje dag i butiken värdefull. Hon berättar 
gärna om vad volontärarbetet har betytt för henne personli-
gen men också vad hon genom sin insats får betyda för andra. 

− Jag gillar att arbeta och göra rätt för mig. Jag är sjukpen-
sionär men vill inte bara sitta hemma utan att göra något för 
andra. Därför sökte jag till att bli volontär här från början. 
Men det är också otroligt roligt. Jag får möta så mycket männ-
iskor − alla har en historia att berätta, säger Linnéa. 

HON GILLAR ATT arbeta i kassan där hon får träffa folk och 
ofta får betydelsefulla samtal med kunderna. Linnéa började 
som volontär redan 2014. Mellan åren 2017 och hösten 2022 
hade hon en paus i volontärarbetet, men sedan kunde hon 
inte hålla sig borta.  

− Kunderna har frågat efter mig. Det är häftigt! Någon sa 
att hon blev så glad varje gång hon såg mig, det är väldigt ro-
ligt att höra. Sen vet jag att jag är väldigt ”all over the place” 
– jag hörs och syns. Men jag tar inte plats på fel sätt, utan jag 
vill ta in folk. Men jag vet att jag gör ett bra jobb och det är jag 
stolt över.

Linnéa berättar att hon genom sin roll i butiken får möjlig-
het att lindra människors dåliga mående. Hon minns särskilt 

ett möte med en kund som i kassan skulle betala, men där 
streckkoden på varan inte kunde registrera varans värde. 

− Medan jag försökte skanna varorna så sa han plötsligt att 
felet nog berodde på att han var ”värdelös”. Då knäppte det 
till i mig och jag svarade snabbt att ’eller så är du så värde-
full att värdet inte får plats på skärmen’. Det tror jag gjorde 
intryck på honom. Han tackade och nästan grät. Både jag och 
min kollega var lite chockade efteråt. Det mötet var länge sen, 
men det sitter i än i dag. Det var så starkt för mig själv också − 
att få vara med och göra skillnad. Det här är viktigt på riktigt, 
säger Linnéa.

VEM ÄR DET volontärarbetet gör skillnad för? Linnéa drivs 
av att det gör skillnad ute i världen (då överskottet i butiken 
går till bistånd) och att secondhand är bra för klimatet, men 
också av att hon får vara med och påverka lokalt genom mö-

ten med kunder och personal. 
Arbetet har även gjort skillnad 
för henne själv. Efter att ha gått 
igenom en svår och utmattande 
tid tycks styrkan ha kommit 
tillbaka. 

− Jag har fått så otroligt fint 
stöd av medarbetare och butiks-
cheferna, berättar Linnéa. 

På PMU Second hand i Örn-
sköldsvik arbetar både unga och 
äldre. Butiken drivs i samarbete 
mellan Pingstförsamlingen och 
PMU, men människorna som 

är involverade i butiken kommer från olika håll. En ung man 
som arbetstränar berättar att han alltid känt sig väldigt väl-
komnad trots att han inte är kristen eller är medlem i kyrkan. 
Linnéa själv är uppvuxen inom EFS men har ofta som ung 
hängt i Pingstkyrkan. Men att höra till och vara en del av ge-
menskapen oavsett varifrån man kommer är för Linnéa en 
självklarhet. 

− Jag har alltid gillat ekumenik och vill inkludera alla. Jag 
tror folk mår bra när de blir sedda.

TEXT OCH FOTO: LINNÉA JIMENEZ

Linnéa: Här gör jag  
skillnad på riktigt

”Jag är sjuk-
pensionär 
men vill inte 
bara sitta 
hemma utan 
att göra något 
för andra.” 

FAKTA: PMU SECOND HAND
• PMU Second Hand består av 56 butiker 
runt om i landet. De omkring 2000 volon-
tärerna som finns i butikerna är ovärderliga. 
Både när butiken är öppen och stängd 

finns det personer som arbetar i butikerna. 
Under öppettider håller volontärer ordning 
och hjälper kunder tillrätta, när butiken 
är stängd fyller de på med varor och ser 
till att allt är snyggt och prydligt uppställt. 

Volontärer arbetar även i caféverksamhet, 
i kassa och vid gåvomottagningen. Att vara 
volontär hos oss innebär att du blir del av en 
gemenskap och blir en viktig pusselbit för 
att få vår verksamhet att fungera! 

Vill du bli volontär i PMU Second Hand? 
Gå in på pmu.se/secondhand/volontar/ eller 
scanna qr-koden för att anmäla ditt intresse. 

PMU 
I SAMARBETE  
MED PINGST 
ÖRNSKÖLDSVIK
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Tidningen PMU ges  
ut av Pingstmissionens 
Utvecklingssamarbete som är de 
svenska pingstförsamlingarnas 
biståndsorganisation.
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PMU arbetar tillsammans med 
församlingar och samarbetspartner  
i 104 projekt i 30 länder.

Stöd oss regelbundet – bli månadsgivare! 

Som månadsgivare skapar du  
förutsättningar för att män- 
niskor i fattigdom ska få chans till 
ett värdigt liv och redskap att själva 
förändra sin situation. 
Din månatliga gåva dras via 

autogiro. Enkelt och bekvämt för 
dig och ovärderligt för oss.

SÅ BLIR DU MÅNADSGIVARE:
Registrera dig med bank-id på pmu.
se/manadsgivare eller kontakta oss 

för att få en anmälningstalong.
Telefon: 08-608 96 00
Mejl: info@pmu.se
Fyll i talongen med dina person- 
och bankuppgifter och skicka den 
till oss. 

Skanna  
QR-koden

Viktigt att stå stadigt  
i en förändrad värld

V i lever i en tid med stora föränd-
ringar, både i världen och inom 
biståndet. Samtidigt som den 
extrema fattigdomen och de hu-
manitära behoven ökar minskar 
det demokratiska utrymmet på 
många håll. Människors frihet 

att tänka, tycka och tro vad de vill kringskärs, 
liksom människors frihet att organisera sig. 
Parallellt är det många biståndsaktörer som i 
dag drar ner på sitt bistånd. Men vi har bara 
en jord. Därför borde det ligga i allas intresse 
att ta hand om varandra och vår planet. 

Jag är glad och stolt över det nätverk och de 
samarbeten vi som svensk pingströrelse står i. 
Grundade i starka övertygelser står vi troget 
och långsiktigt fast i våra relationer och sam-
arbeten. På de flesta platser där PMU verkar 
har svenska pingstförsamlingar relation med 
systerkyrkor och andra organisationer sedan 
årtionden – ibland över hundra år bakåt i 
tiden. Tillsammans kan vi nå områden och 
människor som få andra når och ge oss på 
svåra förändringsprocesser som inte alla kla-
rar. Många gånger är kyrkor och andra tros-
baserade nätverk de mest effektiva aktörerna 
i våra samarbetsländer. Det visar sig bland an-
nat i fredsarbetet i Etiopien (läs mer på sid 2). 

Det senaste året har regeringen gjort en 
översyn och omdaning av svenskt bistånd. Vi 
på PMU har varit djupt engagerade i dialogen 
med beslutsfattare och kollegor i andra orga-
nisationer i målet att stå upp för ett bistånd 
för de mest utsatta. Regeringens nya priorite-
ringar och strategier har nu presenterats (läs 

Stöd oss regelbundet – bli månadsgivare! 

Som månadsgivare skapar du  
förutsättningar för att män- 
niskor i fattigdom ska få chans till 
ett värdigt liv och redskap att själva 
förändra sin situation. Din månat-
liga gåva dras via autogiro. Enkelt 

och bekvämt för dig och ovärderligt 
för våra lokala partner.

SÅ BLIR DU MÅNADSGIVARE:
Registrera dig med bank-id på pmu.
se/manadsgivare eller kontakta oss 

för att få en anmälningstalong.
Telefon: 08-608 96 00
Mejl: info@pmu.se
Fyll i talongen med dina person- 
och bankuppgifter och skicka den 
till oss. Pg 90 00 50-6

Skanna  
QR-koden
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Under 2023 
samlade PMU 
in 37,2 miljoner 
kronor.
Tack alla
som bidragit!

mer på sid 2). En stor förändring är att reger-
ingen fokuserar sitt utvecklingsbistånd till 
färre länder och lämnar därför flera länder i 
Afrika utan stöd. 

Vi är glada över att fokuseringen i alla fall 
i nuläget inte gäller oss i civilsamhället. Men 
oavsett politiska beslut står vi emellertid fast 
förankrade i vårt uppdrag och våra arbetssätt. 
Bibeln säger i Ps 103:6 att ”Herren handlar 
rättfärdigt och skaffar rätt åt alla förtryckta.” 
Detta är ett upprättelsearbete som vi vill vara 
med i. För att lyckas blir det i takt med att po-
litiken förändras allt viktigare att vi fortsätter 
att öka våra egna insamlingar och bredda vår 
bas finansiellt. 

Våra partner i världen är med och skapar 
förändring. De finns bland annat i krigets 
Gaza, i torkan på Afrikas Horn och i Sahel, 
bland utsatta etniska minoriteter i Pakistan 
och Filippinerna och bland våldsutsatta kvin-
nor i Kongo. Det behövs resurser till deras 
livsviktiga arbete. Vi fördjupar därför många 
olika typer av samarbeten inom näringsliv, 
akademi och med olika biståndsgivare. Men 
kanske viktigast av allt är det trogna givan-
det från församlingar, second hand-butiker 
och enskilda gåvogivare. 
Den grunden gör att vi 
lyckas i vårt arbete. 
Tack för att du vill 
stå tillsammans 
med oss, för den 
här världens skull.

Niclas Lindgren, 
 direktor, PMU


